
LIZDA aktuālā informācija par streika 
vienošanās izpildi

2023.gada 20.aprīlī



LIZDA streika prasības bija uz 
01.09.2023.

MK apstiprināt pedagogu darba
samaksas paaugstināšanas grafiku un
paredzēt tam atbilstošu finansējumu
valsts budžetā.

Nodrošināt sabalansētu darba
slodzi visiem pedagogiem.



Streika vienošanās daļēja izpilde līdz 01.01.2023.



MK 13.12.2022. nolēma:
+ 74 milj.eiro

61,67 milj. eiro no valsts 
budžeta (aptuveni +11% 
mērķdotācija)

12,33 milj. eiro no 
pašvaldību budžeta

No 01.01.2023. visu pirmsskolas izglītības iestāžu pedagogu zemākās darba algas likmes
paaugstināšana no 970 eiro uz 1070 eiro;

No 01.01.2023. vispārējās izglītības, t.sk., speciālās, interešu, kā arī profesionālās, profesionālās
ievirzes izglītības pedagogiem, atbalsta personālam, administrācijai + 11% mērķdotācijai (no
2022.gada darba samaksas bāzes).



61,67 milj. eiro no valsts 
budžeta 

(+11% mērķdotācijai)

Jāievēro MK not.nr. 376 13.2. punkts «no šo
noteikumu 11. punktā minētās mērķdotācijas ne
mazāk kā septiņus procentus izlieto atbalsta
personāla (izglītības iestādes bibliotekārs,
skolotājs logopēds, izglītības psihologs,
speciālais pedagogs, pedagogs karjeras
konsultants, pedagoga palīgs) darba samaksai
un ne vairāk kā 15 procentus – iestādes
vadītāja un viņa vietnieku darba samaksai;»

1) saglabāt skolotāja mēneša darba algas likmi
esošajā apjomā un apmaksāt skolotājiem papildu
stundas citu pienākumu veikšanai, kuri līdz šim nav
bijuši apmaksāti.
2) ja jau šobrīd skolotāju darba slodze ir sabalansēta,
papildu finansējumu ir iespējams izmantot skolotāju
mēneša darba algas likmes paaugstināšanai.
3) ja skolotāji strādā maksimālās 40 stundas nedēļā,
un skolotāja darba slodze nav sabalansēta, izglītības
iestādes vadītājs var pieņemt darbā papildu
skolotājus un nodrošināt skolotājiem sabalansētu
slodzi;
4) paaugstina mēneša darba algas likmi, tādā veidā
skolotājs par esošo darba apjomu saņems lielāku
darba algu. Ir pārslodze, risina vakanču problēmu.

https://likumi.lv/ta/id/333475#p11


Darba slodze:

Saskaņā ar 13.12.2022. MK lēmumu, no 2023.gada:

- pirmsskolas pedagogiem 40 h= 34 h + 6 h (aprēķinu nav);

- vispārējās izglītības skolotājiem līdz 65% kontaktstundas un ne mazāk kā 35%
citiem pienākumiem no septembra (aprēķini ir);

- profesionālās ievirzes (mūzikā, mākslā, dejā, sportā) pedagogiem 30 h = 26 h +
4 h (aprēķinu nav).



7

Mācību stundu vidējais īpatsvars slodzē ir 72% no 
vidēji 24,56 st. slodzes

IZM dati: 67%-80%
Streika vienošanās: līdz 65% kontaktstundas, ne 
mazāk kā 35% citi pienākumi (visp.izgl.)



Neizpildītie streika vienošanās punkti
Pārkāpta streika sarunu vienošanās no valdības pārstāvju puses



07.02.2023. MK sēde, kurā apstiprināja 
likumprojektu par valsts budžetu

Streika sarunu vienošanās, MK 17.09.2022. lēmuma 3.punkts NAV IZPILDĪTS:

«3.Ministru kabineta rīkojuma projektu "Par pedagogu zemākās mēneša darba samaksas
likmes pieauguma grafiku laikposmam no 2023. gada 1. septembra līdz 2025. gada 31.
decembrim" skatīt Ministru kabinetā likumprojekta par vidēja termiņa budžeta ietvaru un
likumprojekta par valsts budžetu kārtējam gadam sagatavošanas un izskatīšanas procesā,
ņemot vērā valsts budžeta finansiālās iespējas un aktuālo sociālekonomisko situāciju valstī.»

!!! MK apstiprināja likumprojektu par valsts budžetu 07.02.2023., neparedzot papildus
finansējumu darba samaksas paaugstināšanas grafikam.

https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/a1e87285-1ecd-4779-9ce6-f33f94c2714d/preview



MK ārkārtas sēdes 17.09.2022. lemtais:

• Izglītības un zinātnes ministrijai līdz 2022. gada 1. decembrim izstrādāt grozījumus
normatīvajos aktos, kas ir saistīti ar skolotāju slodzes izmaiņām un iesniegt Ministru
kabinetā.

• Izglītības un zinātnes ministrijai līdz 2023.gada 1. februārim sadarbībā ar Latvijas
Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrību, Latvijas Pašvaldību savienību un Latvijas
Izglītības vadītāju asociāciju izstrādāt vadlīnijas par pedagogu darba slodzes
līdzsvarošanu.

Streika sarunu vienošanās, MK 17.09.2022. lēmums par darba slodžu balansēšanu NAV 
IZPILDĪTS.

Avots: https://tapportals.mk.gov.lv/structuralizer/data/nodes/a1e87285-1ecd-4779-9ce6-f33f94c2714d/preview



MK lēma izpildīt 
streika vienošanos 
līdz 01.12.2022.

MK lēma pagarināt 
streika vienošanās 
izpildi līdz 01.02.2023.

MK apstiprināja likumprojektu par 
valsts budžetu 07.02.2023., kad 
varēja izpildīt streika vienošanos.

IZM ministre informēja, ka 
pedagogu darba samaksas 
paaugstināšanas grafiku MK 
apstiprinās 14.03.2023.

Nav MK apstiprināts pedagogu 
darba samaksas paaugstināšanas 
grafiks nevienai pedagogu grupai.

Nav MK apstiprināts pedagogu 
darba slodzes balansēšanas plāns 
visiem pedagogiem.

!!! IZM kopā ar sociālajiem un sadarbības partneriem bija jāizstrādā slodžu balansēšanas 
plāns. Termiņi pārcelti: 01.12.2022. – 01.02.2023. – 15.04.2023. – 31.05.2023. – 31.12.2023. 
LIZDA iebilda pret termiņu pārcelšanu uz 31.12.2023. 



14.Saeimas deputāti un MK pārstāvji neievēro tiesību aktus par darba 
samaksas un darba slodzes jautājumu risināšanu:

1. Izglītības likuma 53.panta trešā daļa;

2. Ministru kabineta iekārtas likuma 22.pants un 23.pants;

3. Latvijas Nacionālais attīstības plāna 2021.–2027. gadam uzdevums Nr.146 un Nr.154;

4. Ministru kabineta rīkojums Nr. 436 “Par izglītības attīstības pamatnostādnēm 2021.-
2027.gadam”;

5. Ministru kabineta 2022.gada 17.septembra sēdē pieņemtais lēmums (Informatīvais
ziņojums "Par pedagogu darba slodzes līdzsvarošanu un likmes paaugstināšanu").
STREIKA VIENOŠANĀS.



Vienošanos par piecu tiesību aktu ievērošanu, kas paredz darba 
samaksas paaugstināšanu un slodzes sabalansēšanu ir 
parakstījuši:

• Partiju apvienībai “Jaunā Vienotība” (parakstīja A. Ašeradens)

• Nacionālajai apvienībai “Visu Latvijai!” – “Tēvzemei un 
Brīvībai/LNNK” (parakstīja R. Jansons)

• Politiskajai partijai Zaļo un Zemnieku savienība (parakstīja V. 
Valainis)

• Politisko partiju apvienībai “Attīstībai / Par!” (parakstīja M. 
Golubeva)

• Politiskajai partijai “Konservatīvie” (parakstīja A. Muižniece)

• Politiskajai partijai “Saskaņa” (parakstīja A. Vladova)

• Politiskajai partijai “Progresīvie” (parakstīja A. Ņenaševa)

• Politiskajai partijai “SUVERĒNĀ VARA” (parakstīja J. Stepaņenko)

• Politisko partiju apvienībai “APVIENOTAIS SARAKSTS”(parakstīja Č. 
Batņa un E. Smiltēns)

• Politiskajai partijai “Republika” (parakstīja N. Barkāns)



LIZDA būtiskākie iebildumi, 
priekšlikumi



• Nav norādīts finansējums 22% - administrācijai (līdz 15%) un atbalsta
personālam ( ne mazāk kā 7% - logopēds, psihologs, speciālais pedagogs,
bibliotekārs, karjeras konsultants, pedagoga palīgs u.c.) saskaņā ar MK
not.nr. 376;

!!! Izglītības iestādes vadītājs, vietnieks = pedagogs.
https://likumi.lv/ta/id/229913-noteikumi-par-pedagogu-profesiju-un-amatu-
sarakstu

• Nav veikti aprēķini par darba slodzes balansēšanu visām pedagogu
grupām, izņemot vispārējās izglītības iestāžu pedagogiem;

!!! Nav aprēķini par pirmsskolas, profesionālās, profesionālās ievirzes, atbalsta
personālu u.c.

• IZM vienpusēji noteikusi 36 h atbalsta personālam;
!!! Nemainīt darba stundu skaitu, kamēr IZM, LIZDA, LIVA, LPS nav izvērtējušas
darba slodzes veidošanās principus turpmākajam periodam.



• Speciālās izglītības iestāžu pedagogiem tiek noteiktas 36 h. 
!!! Īpašā riska profesijās noteiktas 35 h.

Darba likuma 131.pants. Normālais darba laiks

(3) Darbiniekiem, kuru darbs saistīts ar īpašu risku, normālais darba laiks nedrīkst pārsniegt septiņas stundas

dienā un 35 stundas nedēļā , ja viņi šajā darbā ir nodarbināti ne mazāk kā 50 procentus no normālā dienas

vai nedēļas darba laika. Ministru kabinets var noteikt normālo saīsināto darba laiku arī citām darbinieku

kategorijām.

Darba aizsardzības likuma 1.panta 19.punkts nosaka: “īpašs risks — darba vides risks, kas saistīts ar tādu

paaugstinātu psiholoģisko vai fizisko slodzi vai tādu paaugstinātu risku nodarbinātā drošībai un veselībai, ko

nevar novērst vai līdz pieļaujamam līmenim samazināt ar citiem darba aizsardzības pasākumiem, kā vien

saīsinot darba laiku, kurā nodarbinātais pakļauts šim riskam”.

!!! MK not.nr. 445 paredzētas 40 h internāta skolotājam speciālajā izglītības iestādē, surdopedagogam
speciālās izglītības iestādes dzirdes kabinetā, tiflopedagogs speciālās izglītības iestādes redzes kabinetā.



Ministru kabineta 21.06.2022. noteikumi Nr.361 “Noteikumi par valsts institūciju amatpersonu un

darbinieku darba samaksu un tās noteikšanas kārtību, kā arī par profesijām un specifiskajām jomām,

kurām piemērojams tirgus koeficients” 4.pielikums “Iestādes un amatu grupas, kurās amata (dienesta,

darba) pienākumu izpilde saistīta ar īpašu risku”:

“5. Speciālās izglītības iestādes, kurās īsteno Vispārējās izglītības likuma 51.panta piektajā daļā noteiktās

speciālās izglītības programmas un strādā ar attiecīgās izglītības iestādes internātā esošajiem bāreņiem un

bez vecāku gādības palikušajiem bērniem, kā arī izglītības iestādes (speciālās klases un grupas), kuras īsteno

Vispārējās izglītības likuma 50.pantā noteiktās speciālās izglītības programmas, - darbinieki, kuri strādā ar

minētajiem izglītojamiem”

“6. Darbinieki, kas strādā sociālās korekcijas izglītības iestādēs ar izglītojamiem, kuri izdarījuši tādu

nodarījumu vai pārkāpumu, par kuru likumā paredzēta kriminālatbildība vai administratīvā atbildība”



• Ja noteikumos nosaka mēnešalgu likmes, tad atsevišķos mēnešos
18.04.2023. MK apstiprinātā grafika nosacījumi par zemāko
stundas likmi 8,50 EUR neizpildīsies.

• Piemēram, februārī ir 20 darba dienas un 160 stundas (normālās),
tad likme būs 8,50 EUR stundā, bet, ja martā ir, piemēram, 22
darba dienas un 176 h, tad likme būs 7,73 EUR stundā.



• Jāprecizē darba slodzes sadalījuma formulējums vispārējās izglītības iestāžu
pedagogiem.

• MK not.nr. 445 veikt grozījumus par darba slodzes balansēšanas uzsākšanu
atbilstoši panāktajai vienošanās starp LIZDA un IZM, izslēdzot informāciju, par ko
nebija vienošanās.

• Augstākās izglītības iestāžu pedagogiem prasām papildus finansējumu 2,8
milj.eiro, nevis pārdalīt to no citiem mērķiem piešķirtā finansējuma. MK not.nr.
445 norādīt, ka 600 – 1000 h ir iekļauti visi pienākumi;



Nr.

p. k.

Izglītojamo skaits 
izglītības iestādē

Zemākā mēneša darba algas likme

(EUR)

Vispārējās izglītības, profesionālās izglītības 
un interešu izglītības iestādes vadītājs, kurā ir 
šāds izglītojamo skaits:

Vadītāja darba 
stundas likme
Eur/h

Vadītāja 
vietnieks, 
atbilstoši MK 
not.nr.445 
7.punktam – 80% 
no vadītāja algas

Vadītāja 
vietnieka 
darba stundas 
likme
Eur/h

Skolotāja 
darba stundas 
zemākā likme
Eur/h

1. 3001 un vairāk 2739 17,12 2191,20 13,70 8,50

2. no 2501 līdz 3000 2474 15,46 1979,20 12,37 8,50

3. no 2001 līdz 2500 2208 13,80 1766,40 11,04 8,50

4. no 1501 līdz 2000 2074 12,96 1659,20 10,37 8,50

5. no 1001 līdz 1500 1902 11,89 1521,60 9,51 8,50

6. no 801 līdz 1000 1596 9,98 1276,80 7,98 8,50

7. no 501 līdz 800 1529 9,56 1223,20 7,65 8,50

8. no 301 līdz 500 1492 9,33 1193,60 7,46 8,50

9. no 151 līdz 300 1424 8,90 1139,20 7,12 8,50

10. līdz 150 1360 8,50 1088,00 6,80 8,50

Noteikumu projekts paredz izglītības iestāžu vadītāju, viņu vietnieku un struktūrvienību vadītāju zemākās 
mēneša darba algas likmju izmaiņas, lai ievērotu grafikā par pedagogu zemākās mēneša darba algas 

likmes pieaugumu noteikto principu, ka administratīvajam personālam tiek nodrošināta zemākā vienas 
darba stundas samaksas likme ne zemāka kā vispārējās izglītības pedagogam. 

Struktūrvienību vadītājiem – ne mazāk kā 60 procentu apmērā no izglītības iestādes vadītājam noteiktās 

zemākās mēneša darba algas likmes.



Mērķdotācijas apmērs vienam izglītojamajam vispārējā izglītībā
Prasām pārskatīt izglītojamā vidējās izmaksas

Reālais palielinājums par 1,05%
18.04.2023. MK lemtais + 13,3% 

Izglītojamo grupas

Viena izglītojamā izmaksu palielinājums, sākot ar 01.09.2023.
13.12.202

2. 
MKN #376

IZM 
priekšlikums 

no 01.09.2023.

Būtu jābūt, ja 
13,3%

IZM 
priekšlikums no 

01.09.2023.

Būtu jābūt, ja 
13,3%

1.-6. klases skolēniem 104 € +1,09 € +13,83 € 105,09 € 117,83 €
7.-9. klases skolēniem 134 € +1,41 € +17,82 € 135,41 € 151,82 €
10.-12. klases skolēniem 144 € +1,51 € +19,15 € 145,51 € 163,15 €
1.-9. klases skolēniem 119 € +1,25 € +15,83 € 120,25 € 134,83 €
1.-12. klases skolēniem 127 € +1,33 € +16,89 € 128,33 € 143,89 €

Pirmsskola (01.01.2023.-
31.08.23.)

90 €

Pirmsskola (01.09.2023.-
31.12.23.)

92,5 €

Pirmsskola (gadam -
vidējais svērtais)

90,8 €
+14,35 €

105,15 €



• Mērķdotāciju pašvaldībai aprēķina:
attiecīgais skolēnu skaits pašvaldībā x mērķdotācija vienam skolēnam x atbilstošie
koeficienti (reģionālais, programmas veida vai mācību formas (tālmācība,
neklātiene u.c.).

Kādu pedagogu algas likmes vērtību izmantoja IZM, lai noteiktu mērķdotācijas
apmēru vienam skolēnam uz 01.09.2023.?

Ministru kabineta rīkojums Nr. 992, 21.12.2021. apstiprināts finansējuma aprēķina
modelis «Skolēns pašvaldībā», kas nosaka:
«1. Aprēķina mērķdotāciju katrai skolai, izmantojot 2021. gada 1.septembrī spēkā esošo normatīvo regulējumu 
par kārtību, kādā aprēķina un sadala valsts budžeta mērķdotāciju, izglītojamo skaitu 01.09.2021. un pedagogu 
algas likmes vērtību 900 euro.
2. No iegūtā aprēķina atrod vidējo mērķdotāciju uz vienu 1.-6.klases, 7.-9.klases un 10.-12.klases izglītojamo, 
kas apgūst klātienē vispārizglītojošo programmu, katrā pašvaldībā (3.pielikums).
3. Izmantojot izglītojamo skaitu dienas programmās 1.-12.klasē uz vienu pašvaldības teritorijas 
km2 (4.pielikums), no pašvaldībām izveido 5 grupas:
…….»

https://m.likumi.lv/ta/id/328677-par-konceptualo-zinojumu-par-priekslikumiem-pedagogu-darba-samaksas-
finansesanas-modela-pilnveidei



LIZDA protesti no 1994.g. – 2022.g.:

29 gadu laikā 32 protesta akcijas

Protesta akciju veidi:
• Streiks - 5 reizes
• Pikets  - 17 reizes
• Gājiens - 3 reizes
• Vēstuļu akcija - 2 reizes
• Telefonakcija - 1 reizi
• LIZDA pārstāvju sapulce -1 reizi
• Parakstu vākšanas kampaņa - 2 reizes

2023.gada aprīlī + 2 protesta akcijas, kuras amatpersonas varēja novērst



LIZDA streika prasības 

MK apstiprināt pedagogu darba
samaksas paaugstināšanas grafiku un
paredzēt tam atbilstošu finansējumu
valsts budžetā.

Nodrošināt sabalansētu darba
slodzi visiem pedagogiem.



Uzrunas gājiena 
noslēgumā Doma 

laukumā teiks 
nozares 

organizāciju 
vadītāji un 

pārstāvji no 
Lietuvas, Igaunijas.



24.04.2023.protesta akcijas

STREIKS (~20 000)

NOTIEK, jo nav izpildīta visa streika 
vienošanās

GĀJIENS (~8000)

NOTIEK izglītības, zinātnes un veselības
nozares pārstāvju gājiens “Par atbildību
un cieņpilnu attieksmi!”



Paldies par uzmanību!



DARBA ALGA 

IZGLĪTĪBAS NOZARĒ UN NOZARES SAISTĪTAJĀS PROFESIJĀS

906

1093

1108

1111

1123

1217

1228

1279

1319

1323

1355

1359

1369

1511

1520

1643

1726

1754

2302

2380

Izmitināšana un…

Izglītība

Citi pakalpojumi

Operācijas ar…

Māksla, izklaide un…

Vairumtirdzniecība un…

Administratīvo un…

Transports un…

Apstrādes rūpniecība

Ūdens apgāde,…

Lauksaimniecība,…

Būvniecība

Vidēji tautsaimniecībā

Valsts pārvalde un…

Veselība un sociālā…

Ieguves rūpniecība un…

Elektroenerģija, gāzes…

Profesionālie,…

Informācijas un…

Finanšu un…Vidējā bruto darba samaksa sadalījumā 

pa tautsaimniecības nozarēm

2022. gada septembrī, EUR

28Avots: Ekonomikas ministrijas ziņojums «Darba tirgus prognozes līdz 2040.gadam»  Saeima IAK 29.03.23.



29

13

7

17

10

6

19

0

2

4

6

8

10

12

14

16

18

20

Igaunija Lietuva Latvija

Kapitālizdevumi izglītībā 
(% no visiem izdevumiem) 

Pamatizglītība Vidējā izglītība

Avots: 3197152b-en.pdf (oecd-ilibrary.org)

https://www.oecd-ilibrary.org/docserver/3197152b-en.pdf?expires=1676401905&id=id&accname=guest&checksum=C53B8C656695A1EE7E37D25F1DC9C9D6


https://www.compareyourcountry.org/snaps/education-at-a-glance-2022/en/4270/2021/OAVG

Pedagogu darba slodze gadā (h) izglītības pakāpēs



31

12,0

12,9

14,5

9,6

13,5

10,4

11,9

9,9

12,4

9,6
10,0

12,9

10,3

11,1

18,0 18,0

10,0

9,0

20,0

10,0

16,0

0,0

5,0

10,0

15,0

20,0

25,0

Latvija Igaunija Lietuva Polija Somija Norvēģija Dānija

Skolēnu skolotāju a ecība OE D 2019

Pama zgī ba Vidējā izglī ba Profesionālā vidējā izglī ba

Avots: https://data.oecd.org/teachers/students-per-teaching-staff.htm



Dati no OECD 2022.gada ziņojuma 

Proporcija skolēni/skolotāji



33

1235

1818

2194

1668

2351

3320

0

500

1000

1500

2000

2500

3000

3500

Latvija Igaunija Lietuva

Pedagogu algu izmaksas uz vienu skolēnu gadā pa izglītības
pakāpēm (USD) OECD 2021

Pamtizglītība Vidējā izglītība

Avots: https://www.oecd-ilibrary.org/sites/b35a14e5-

en/1/3/4/8/index.html?itemId=/content/publication/b35a14e5-

en&_csp_=9689b83a12cab1f95b32a46f4225d1a5&itemIGO=oecd&itemContentType=book

https://www.oecd-ilibrary.org/sites/b35a14e5-en/1/3/4/8/index.html?itemId=/content/publication/b35a14e5-en&_csp_=9689b83a12cab1f95b32a46f4225d1a5&itemIGO=oecd&itemContentType=book


Pedagogu ienākumi gadā (2021.gads (pārrēķināts no USD uz EUR, atbilstoši valūtas kursam uz 
01.01.2023.)), atbilstoši valsts likumos noteiktajai pedagogu zemākajai mēnešalgai

Dati no OECD 2022.gada ziņojuma 



Dati no OECD 2022.gada ziņojuma 

Izdevumi mācību programmas īstenošanai uz vienu izglītojamo gadā (2019.gads (pārrēķināts no USD uz EUR, atbilstoši 
valūtas kursam uz 01.01.2023.))



Dati no OECD 2022.gada ziņojuma 

Pedagoga darba laika sadalījums (%) mācību stundās (kontaktstundās/nodarbībās) no 
kopējās slodzes (mācību stundas + citi pienākumi) 2021.gadā (gada griezumā)


